proin crassiores rotundatum observarunt. *Burdach* hunc errorem eo inductum fuisse explicat, quod, ut idem sub contemplatione corpusculorum rotundatorum sub microscopio saepius accidere solet, pars media pallidiori peripherica autem obscuriori colore tincta apparuerit, hi observatores proin partem medium pro tenuiori, periphericam vero pro crassiori habuerint. *Muys* contra et *Hewson*⁵⁷⁾ contrarium viderunt; *Senac*⁵⁸⁾ vero utrumque, pro diversa distantia objecti a vitro oculari, et intensitate lucis incidentis. — *Müller*⁵⁹⁾ in medio omnium globulorum maculam conspexit, quae pro diversitate formae globulorum, jam circularis jam elliptica, colorisque in parte illuminata clarioris, in parte adumbrata profundioris erat, eamque a nucleo in globulis contento derivat. Ceterum maculam hanc ubique planam, et non nisi in ranis aliquantum prominentem observavit. Prominentiam hanc, quam umbonem nuncupare placuit, *Rudolphi*⁶⁰⁾ quoque in omnibus reptilibus et gallinis hoc scopo investigatis, *Wagner*⁶¹⁾ vero etiam in omnibus piscibus se conspexisse asserunt. — Aliquis observatoribus globuli quoque formam annularem praeseferre visi sunt. Sic *Della Torre*⁶²⁾ annulos plane articulatos proponit. *Fontana* credit quod observator hicce punctum in medio pro foramine habuerit. *Poli* et *Rudolphi*⁶³⁾, qui formam annularem aequem conspexerunt, hoc eo explicant, quod globuli plures datis conditionibus in circulum congregiantur. *Schmidt*⁶⁴⁾ tamen globulorum plurium in annulum unionem sub observationibus, quas *Della Torre* instituit, docum habere non potuisse, eo demonstrat, quod secundum relationes *Hewsonii* et ipsius *Poli* annulus tunc tantum in conspectum veniat, si lens adhibeatur, quae

57) *Hewson* op. cit. III. p. 9.

58) *Senac* op. cit. II. p. 276.

59) *Burdach* op. cit. IV. S. 106. fg.

60) *Rudolphi* op. cit. I. S. 144.

61) Op. cit. S. 13.

62) *Giov. Maria della Torre* Nuove Osservazioni microscopiche. Napoli 1776.

63) Loc. cit.

64) Op. cit. S. 31.

adminus 969 vicibus imaginem majorem ostendit, ipsi articuli autem, non nisi lente 1920 vicibus magnitudinem augente, cernantur; globuli vero pro se, praesertim si plures aggregati sint, consueta lente distingui possint. Magis probabile itaque videtur quod hic illusio optica per nimis convexam lentem, quae non ut legibus opticis praecipitur ad formam parabolae convexa erat, sed potius segmentum sphaerae referebat, inducta fuerit.

c) Magnitudo globulorum tam in uno eodemque individuo, quam etiam in individuis diversis unius ejusdemque speciei sat constans est; certis tamen gradibus a medio recedere visa est (v. §. 2. *). Sic *Poli*, *Autenrieth*, *Carus* et *Wagner* diversae magnitudinis globulos in vertebratorum sanguine se observasse testantur; idem quoque *Senac*⁶⁵⁾ de globulis sanguinis humani refert, qui plurimos 0,00333, aliquos tamen etiam 0,00400 lin. invenit, *Wagner*⁶⁶⁾ huic sententiae adstipulatur, plurimosque in homine magnitudinis 0,00285, alios 0,00333, adhuc alios 0,00250 lin. se observasse testatur. *Schmidt* id solum in globulis ranarum et piscium observavit, *Spallanzani* solum in salamandris. *Raspail*, *Blainville*⁶⁷⁾ et *Wagner* id de omnibus referunt. Et est certe haec aberratio una quoque e praecipuis causis discrepantie resultatorum mensurationum a celeberrimis viris institutorum. — Invenerunt autem magnitudinem globulorum sanguinis ope micrometri in sanguine humano: